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1 Úvod

Víno je nápoj, který lidstvo provází již po celá tisíciletí, stává se předmětem citátů, zaujímá

své místo i v náboženství. Ve společnosti je správná konzumace vína chápána jako součást

etikety. Pozitivní účinky při střídmé konzumaci potvrzují i lékaři.

Česká republika je situována značně severněji, než tradiční vinařské destinace, jako například

Francie či Itálie. Vinařství je zde však hluboce zakořeněno a úspěchy na mezinárodních

vinařských soutěžích dokazují, že čeští a moravští vinaři jsou schopni vyrobit víno světové

kvality. V současné době čím dál více roste zájem o tento obor, a také se stále více navyšuje

poptávka po domácí produkci vín.

Jako téma mé bakalářské práce jsem zvolila ,,Vliv vinařství na cestovní ruch v České

republice“. Cílem této práce je charakterizovat vinařský cestovní ruch v naší zemi a na

základě dotazníkového šetření na konkrétním vinařském festivalu vyhodnotit vliv této akce na

cestovní ruch v dané oblasti. Po vyhodnocení plánuji navrhnout případná opatření, která by

vedla k pozitivním změnám.

V teoretické části bych ráda popsala historii, současnost a vývoj vinařství v České republice.

Dále bych chtěla charakterizovat vinařské oblasti a podoblasti v České republice a představit

některé významné vinařské akce, které jsou v naší zemi pořádány.

V praktické části této bakalářské práce plánuji uskutečnit dotazníkové šetření na významném

vinařském festivalu, konkrétně na Festivalu otevřených sklepů. Na základě vyhodnocení

dotazníkového šetření bych ráda navrhla opatření, která by mohla vést k rozvoji tohoto

festivalu, a tím přispět i k většímu zájmu o vinařský cestovní ruch. Dále bych se chtěla v

rámci praktické části zaměřit na vytvoření analýzy návštěvnosti za celou dobu konání tohoto

festivalu. Na této analýze bych chtěla znázornit míru zájmu o vinařský cestovní ruch v České

republice.
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Teoretická část

2 Vinařství v České republice

2.1 Historie vinařství

V době největšího rozmachu se rozprostírala Římská říše po značné části Evropy. Součástí

římské kultury bylo i pěstování vinné révy a výroba vína. Tato kultura se na naše území

dostávala díky obchodníkům a římským vojákům. Po odchodu Římanů z jižní Moravy

zaznamenáváme vinařství na našem území až během období Velkomoravské říše v průběhu 9.

a 10. století. Dle pověsti začala pěstování vinné révy podporovat sama kněžna Ludmila, která

se také údajně zasloužila o vznik první české vinice, mělnické. Tato vinice bývala označována

i jako Svatováclavská, protože Ludmilin vnuk sv. Václav se právě na této vinici vzdělával

v oblasti vinařství a vinohradnictví.

Velký vliv na rozvoj vinařství měla zejména církev, víno bylo vyráběno převážně pro

bohoslužebné účely. O rozvoj vinařství na našem území se ve velké míře zasloužil Karel IV.,

který vydal viničné právo, jenž sloužilo k ochraně vinic a před dovozem vín z ciziny. Karel

IV. také v roce 1358 přikázal vysazování vinic na vhodných místech. Zakladatelé těchto vinic

byli na 12 let osvobozeni od daní. Bratr Karla IV., moravský markrabě Jan Jindřich, se

zasloužil o rozvoj vinařství na Moravě, a to hlavně tím, že v roce 1355 vydal viniční řád pro

Moravu. Převážně díky příznivým klimatickým podmínkám právě moravské vinařství

vynikalo nad tím českým.

Přelomovým obdobím ve vinařství na našem území byla první polovina 14. století. O

vinařství se mimo církve začalo zajímat o široké okolí, a to šlechtici, měšťané a i poddaní.

Z toho důvodu došlo k výraznému rozšíření ploch s vinnou révou. Během husitských válek

v první polovině 15. století bylo bohužel mnoho vinic zničeno, což znamenalo i přerušení

obchodu s vínem. Po skončení válek za vlády Vladislava Jagellonského však došlo

k napravení situace a vinařství na našem území opět expandovalo. Do období před třicetiletou

válkou zažívalo naše vinařství stále významnější rozvoj, avšak v 17. století z důvodu válečné

devastace téměř polovina vinic zanikla a některé již nebyly nikdy obnoveny.

Obrození vinařství přišlo v průběhu 18. století, kdy byly vinice postupně znovu osazovány.

Na moravském venkově začali vedle velkých sklepů budovat své sklípky i malí venkovští
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vinaři. Řehoř Volný zavedl během vlády císaře Josefa II. třídění vín do jakostních stupňů,

čímž pomohl k významné modernizaci vinařství na našem území.

Konec 19. století znamenal pro naše vinařství velkou katastrofu. Vinice byly napadeny

živočišnými škůdci, kteří se k nám dostali pravděpodobně z Ameriky, a skoro všechny naše

vinice byly zničeny. Situace byla sice vyřešena, ale přišla další pohroma v podobě dvou

světových válek. První i druhá světová válka přispěly k dalšímu značnému úpadku

vinohradnictví. Od konce 60. let do roku 1984 se plochy vinic začaly zvětšovat, avšak

dramatický obrat přišel na počátku roku 1985, kdy zasáhly silné mrazy, které způsobily

ohromné škody. (Kraus, Foffová, Wurm, 2008)

2.2 Současnost vinařství

Po sametové revoluci došlo k návratu k soukromému vlastnictví. Velkovýrobní celky byly

rozděleny mezi soukromníky, ale podniky na výrobu vína zůstaly zachovány. Z počátku byl

problém ve spolupráci mezi pěstiteli a zpracovateli. Roku 1995 byl vydán vinařský zákon,

který se velmi zasloužil o značné zvýšení kvality českého vína. Po vstupu České republiky do

Evropské unie byl schválen nový zákon, který stanovuje organizaci trhu s vínem právě v

rámci Evropské unie. (Kraus, 1999)

2.3 Vývoj vinařského průmyslu

Vývoj a produkce vína jsou ovlivněny stejně jako jiné zemědělské komodity stavem

ekonomické situace ve společnosti. Na situaci májí také značný vliv aktuální podmínky,

životní styl a poptávka po daném výrobku.

Od 2. poloviny 20. století proběhly strukturální změny, které způsobily proměnu tuzemského

vinohradnictví na velkovýrobní podniky. Práci zjednodušila mechanizace viničních prací, což

vedlo k rozvoji pěstování jednotlivých odrůdových vín. Také výrobní náklady byly sníženy a

víno se stalo více dostupné. Zájem o víno se zvýšilo s rozvojem vinařské turistiky, například

vinařskými akcemi zaměřenými na poznání vinařských oblastí.
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Vinařství v České republice prošlo v minulých letech mnoha fázemi nejen rozvoje, ale i

úpadku. Od dob minulého režimu byla zaznamenána mnohonásobně vyšší kvalita vína. Čeští

vinaři se kvalitou svých produktů stále více přibližují svým zahraničním konkurentům a jejich

vinařským trendům. Český vinařský průmysl byl značně zmodernizován, jsou používány

moderní technologie a vinaři se dále vzdělávají v trendech výroby a zpracování vinné révy.

V dnešní době je vinařství považováno za neustále se vyvíjející odvětví cestovního ruchu a

také oboru zemědělství. I když oblíbenost našeho vína ve světě nejspíše nedosáhne věhlasu

vinařských metropolí jako je Španělsko, Francie, nebo Itálie, je pro Českou republiku víno

důležitý faktor v oblasti hospodářství. Tuzemské víno může sice zahraničním vínům

konkurovat kvalitou, ale kvůli malým plochám českých vinic a malému objemu produkce

není pro české vinaře možné prorazit na vrchol vývozců vína. [1]

3 Rozdělení a stručná charakteristika vinařských oblastí a podoblastí

v České republice

3.1 Vinařská oblast Morava

Vinařská oblast Morava pokrývá zhruba 96% ploch registrovaných vinic v České republice.

Na jižní Moravě má dobrou, výbornou či dokonce vynikající jakost vína 80% ročníků a pouze

20% ročníků nese horší jakost. Vegetační období je zde o něco kratší než v západní Evropě,

ale na druhou stranu tato oblast vyniká vyšší teplotou vzduchu v letních měsících, což

umožňuje pěstování odrůd s pozdním dozráváním hroznů. To napomáhá k výrobě vysoce

jakostních vín. Díky pomalejšímu zrání hroznů se ve zdejším vínu koncentruje větší množství

aromatických látek.

Morava disponuje výbornými předpoklady pro výrobu bílých vín se zajímavým spektrem vůní

a kořenitostí, které ještě doplňuje látková plnost z moravských úrodných půd. Z důvodu

zapojení moderních technologií se značně proměnil charakter červených vín, jsou vláčnější a


[…]


festivalu sdělovali i ty poznatky, které nebyly součástí dotazníku, zaujatě o festivalu a

vinařském cestovním ruchu diskutovali a společně sdíleli nadšení z této vinařské akce. Po

zpracování odpovědí jsem dotazníkové šetření vyhodnotila a zabývala se nejen nedostatky,

ale i zajímavými podněty, které mi účastníci sdělili. K návrhům na zlepšení jsem se snažila

připojit i mé vlastní poznatky.

Pro zpracování analýzy návštěvnosti Festivalu otevřených sklepů, která tvoří další kapitolu

praktické části, jsem kontaktovala Nadaci Partnerství. Zástupce nadace, se kterým jsem

komunikovala, mi ochotně poskytl všechna potřebná data a zodpověděl veškeré dotazy.

V České republice každoročně stoupá spotřeba vína. S popularitou nápoje roste i zájem

konzumentů o poznávání procesu výrovy vín a míst, kde je tato surovina pěstována. České a

moravské vinařské oblasti jsou ideálními místy pro ještě větší rozvoj cestovního ruchu

v České republice, a to hlavně díky velké koncentraci nejen vinných sklepů, ale i přírodních a

kulturně-historických pamětihodností.
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Resumé

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo charakterizovat vinařský cestovní ruch v naší zemi a

na základě dotazníkového šetření na konkrétním vinařském festivalu vyhodnotit vliv této akce

na cestovní ruch v dané oblasti. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické

části se zabývám historií, současností a vývojem vinařství v České republice. Charakterizuji

vinařské oblasti a zaměřuji se na významné vinařské akce, které se v České republice konají a

na jejich pořadatele. V rámci praktické části jsem provedla dotazování na významném

vinařském festivalu, kde jsem zjišťovala spokojenost s poskytovanými službami a vliv

vinařství na cestovní ruch v dané oblasti. Po vyhodnocení dotazníku jsem navrhla podněty ke

zlepšení. V závěru jsem provedla analýzu návštěvnosti za celou dobu konání tohoto festivalu.

The main target of this bachelor thesis was to characterize wine tourism in the Czech

Republic. On the grounds of questioning at the concrete wine festival, the influence of this

event on the tourism in the area was evaluated. This bachelor thesis is divided in two parts. In

the theoretical part history, present, and development of wine-growing in the Czech Republic

is described. Additionally, wine areas, significant wine events that take place in our country

and its organizers and characterized. In the application part I conducted a questionnaire

survey at a well-known wine festival. I inquired about the services provided and the influence

of the viticulture on the tourism industry in the area. After evaluating the questionnaire, I

suggested some improvements. In conclusion, the overall attendance of the festival was

analysed.

Das Hauptziel meiner Bachelorarbeit war den Weintourismus in unserem Land zu

charakterisieren. Auf Grund der Fragebogenuntersuchung auf dem bestimmten Weinfest,

wurde ein Einfluss dieses Festivals auf den Reiseverkehr im konkreten Gebiet ausgewertet.

Die Bachelor Theiss besteht sich aus zwei Teilen. Im theoretischen Teil beschäftige ich mich

mit Geschichte, Gegenwart und Entwicklung des Weinbaus in der Tschechischen Republik.

Ich charakterisiere Weinregionen und konzentriere mich auf wichtige Weinveranstaltungen in

der Tschechischen Republik und deren Organisatoren. Im Rahmen des praktischen Teils

verwirklichte ich eine Befragung bei dem wichtigen Weinfest, wo ich nach der Zufriedenheit

mit Dienstleistungen und dem Einfluss des Weinbaus auf den Tourismus in der Region fragte.

Nach Auswertung des Fragebogens schlug ich Verbesserungsvorschläge vor. Am Ende habe

ich die gesamte Besucherzahlanalyse für dieses Festival durchgeführt
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Přílohy

Příloha A – Dotazník

Dotazník – Festival otevřených sklepů, Sv. Martin na Mikulovsku 10. 11. - 12. 11. 2017

Dotazníky prosím zasílejte na e-mail beranovadenisa@seznam.cz

Kromě odpovědí na položené otázky můžete do dotazníku napsat veškeré Vaše poznatky,

které byste rádi uvedli. Děkuji za Váš čas a ochotu.

1) Pokolikáté jste na Festivalu otevřených sklepů?

2) Kde jste se o Festivalu otevřených sklepů dozvěděl/a?

3) Myslíte si, že je Festival otevřených sklepů dostatečně propagován?

Ano - Ne

4) Navštívil/a byste tuto oblast, i kdyby se zde nekonal Festival otevřených sklepů?

Ano - Ne

5) Upřednostňujete v rámci cestování převážně vinařský cestovní ruch?

Ano - Ne

6) Setkal/a jste se na Festivalu otevřených sklepů se zahraničními návštěvníky?

Ano – Ne – Setkal/a jsem se s návštěvníky ze Slovenska

7) Využíváte ubytování v rámci festivalového balíčku?

Ano – Ne

Pokud ano, jak jste s ubytováním spokojen/a? Co byste případně zlepšil/a?

1-5 (oznámkujte jako ve škole)
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8) Využíváte stravování v rámci festivalového balíčku?

Ano – Ne

Pokud ano, jak jste se stravováním spokojen/a? Co byste případně zlepšil/a?

1-5 (oznámkujte jako ve škole)

9) Byl/a jste spokojen/a s kulturním programem (hudba, tanec)?

Ano - Ne

10) Byl/a jste spokojen/a se sortimentem nabízených vín?

Ano - Ne

11) Měl/a jste možnost v rámci Festivalu otevřených sklepů ochutnat regionální

pokrmy?

Ano - Ne

12) Co Vám na Festivalu otevřených sklepů nejvíce chybělo?

13) Co se Vám na Festivalu otevřených sklepů líbilo nejvíce?