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 Denisa Beranová předkládá k posouzení přepracovanou bakalářskou práci, oproti

původní práci je její nový text sevřenější, autorka se soustředila na charakteristiku vinařství

v České republice, na charakteristiku moravských a českých vinařských oblastí, samostatnou

kapitolu věnovala významným vinařským akcím. Jednu z nich, Festival otevřených sklepů, se

pokusila zmapovat i prostřednictvím dotazníkového šetření přímo na místě, v podzimním

termínu festivalu.

Bakalářská práce je vystavěna především na elektronických zdrojích, tištěné zdroje

autorka uvádí pouze čtyři, bohužel je v textu nesprávně cituje. První část práce má kompilační

charakter, informace jsou přehledně uspořádané. Větší část bakalářské práce (str. 17 – 40) je

věnována Festivalu otevřených sklepů a k němu se vztahujícímu dotazníkovému šetření,

autorka nesmírně podrobně vysvětluje a komentuje každou otázku, rozbor dotazníku je

doplněn grafy, vlastní text dotazníku je uveden v příloze. Autorka se na základě svého

průzkumu pokouší formulovat i některé náměty na zlepšení organizace festivalu. Ze vzorku

52 respondentů ovšem vyvozuje závěry až troufalé. Zde mám na mysli na příklad úvahy, které

autorka formuluje na základě odpovědí na otázku č. 6: „Setkal/a jste se na Festivalu

otevřených sklepů se zahraničními návštěvníky?“

Autorka prokázala, že je schopna sestavit přehlednou kompilační práci, názorně

vizualizovat výsledky dotazníkového šetření. Její vlastní text trpí repetitivností a příliš

zdlouhavým, až úmorným vysvětlováním poměrně jednoduchých myšlenek i faktů. Tato

připomínka se týká autorčiných komentářů k výsledkům dotazníkového šetření i podkapitoly

5.2 Návrhy na zlepšení. Styl práce je poznamenán i neobratnostmi ve vyjadřování, namátkou

uvádím „…byli účastníci dotazování tázáni“, „… měly by být v tomto ohledu navrženy

návrhy“ (str. 36).
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